
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Sexta-feira, 6 de Fevereiro de 2004 Número 31

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da República é constituída

pelas partes A e B

Sumario31A Sup 0

S U M Á R I O
Ministério dos Negócios Estrangeiros

Decreto-Lei n.o 29/2004:

Altera o quadro de pessoal especializado do Ministério
dos Negócios Estrangeiros, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 133/85, de 2 de Maio, criando os lugares de
conselheiro técnico principal e de conselheiro técnico
para a unidade EUROJUST . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 734

Aviso n.o 13/2004:

Torna público terem, em 8 de Abril de 2002 e 29 de
Dezembro de 2003, sido emitidas notas, respectiva-
mente pelo Ministério dos Negócios Estrangeiros da
República Portuguesa e pela Embaixada da República
da Turquia em Lisboa, referindo ambas terem sido con-
cluídas as respectivas formalidades constitucionais
internas de aprovação do Acordo entre a República
de Portugal e a República da Turquia sobre a Promoção
e a Protecção Recíproca de Investimentos e Protocolo
Anexo, assinado em Lisboa em 19 de Fevereiro de 2001 735

Aviso n.o 14/2004:

Torna público ter o Governo da República Portuguesa
depositado, em 9 de Dezembro de 2003, junto do Secre-

tariado Executivo da Organização Europeia de Tele-
comunicações por Satélite (EUTELSAT), o seu ins-
trumento de ratificação do Acordo de Alteração ao
Protocolo Relativo aos Privilégios e Imunidades da
EUTELSAT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 735

Ministério da Economia
Decreto-Lei n.o 30/2004:

Atribui à Autoridade da Concorrência parte das recei-
tas de entidades reguladoras sectoriais, provenientes
de taxas cobradas pelos serviços por elas prestados . . . 735

Ministério da Saúde
Decreto-Lei n.o 31/2004:

Prorroga até 31 de Dezembro de 2004 o prazo previsto
no n.o 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 270/2002,
de 2 de Dezembro, que estabelece o sistema de preços
de referência para efeitos de comparticipação pelo
Estado no preço dos medicamentos . . . . . . . . . . . . . . . . 736



734 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 31 — 6 de Fevereiro de 2004

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Decreto-Lei n.o 29/2004

de 6 de Fevereiro

Considerando os compromissos assumidos pelo
Estado Português no âmbito da Decisão do Conselho
da União Europeia de 28 de Fevereiro de 2002, que,
ao abrigo dos artigos 29.o e 31.o do Tratado da União
Europeia, instituiu a unidade europeia de cooperação
judiciária (EUROJUST), com o objectivo de reforçar
a cooperação entre os Estados membros na luta contra
as formas graves de criminalidade organizada de natu-
reza transnacional, em concretização das conclusões do
Conselho Europeu de Tampere, de Outubro de 1999;

Atentos os termos do artigo 2.o da Decisão do Con-
selho da União Europeia de 28 de Fevereiro de 2002
e a importância de adequar as características das funções
a desempenhar ao perfil do membro nacional e seu
adjunto ou assistente para a unidade EUROJUST;

Tendo em conta, ainda, o disposto na Lei n.o 36/2003,
de 22 de Agosto, que vem estabelecer as normas de
execução da Decisão do Conselho da União Europeia
de 28 de Fevereiro de 2002, regulando o estatuto do
membro nacional, importa adequar o quadro de pessoal
especializado do Ministério dos Negócios Estrangeiros
às novas exigências em matéria de recursos humanos,
criando um lugar de conselheiro técnico principal, a
prover pelo membro nacional designado para a uni-
dade EUROJUST, e um lugar de conselheiro técnico,
a prover, segundo as necessidades de serviço, por um
adjunto ou assistente, ambos a afectar ao local da sede
da EUROJUST:

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Alteração ao Decreto-Lei n.o 133/85, de 2 de Maio

1 — Ao quadro de pessoal especializado do Minis-
tério dos Negócios Estrangeiros, anexo ao Decreto-
-Lei n.o 133/85, de 2 de Maio, com a composição e
a redacção que lhe foi dada pelo n.o 2 do artigo 2.o
do Decreto-Lei n.o 146/2001, de 2 de Maio, são aditados
um lugar de conselheiro técnico principal e um lugar
de conselheiro técnico para a unidade EUROJUST.

2 — O quadro do pessoal especializado previsto no
número anterior passa a ter a estrutura constante do
mapa anexo ao presente diploma, de que faz parte
integrante.

Artigo 2.o

Conselheiro técnico principal para a EUROJUST

1 — O cargo de conselheiro técnico principal para
a EUROJUST, criado pelo presente diploma, é exer-
cido, em regime de comissão de serviço, por um pro-
curador-geral-adjunto, que desempenha as funções de
membro nacional da EUROJUST.

2 — A nomeação para o referido cargo é feita por
despacho conjunto dos Ministros dos Negócios Estran-

geiros e da Justiça, sob proposta do Procurador-Geral
da República, e após audição do Conselho Superior do
Ministério Público.

Artigo 3.o

Conselheiro técnico para a EUROJUST

1 — O cargo de conselheiro técnico para a EURO-
JUST, com as funções de adjunto ou assistente do mem-
bro nacional da EUROJUST, é exercido, em comissão
de serviço, preferencialmente, por um magistrado do
Ministério Público, mediante proposta do Procurador-
-Geral da República, ouvido o Conselho Superior do
Ministério Público, ou, em alternativa, por um licenciado
com o curso de Direito, possuidor de adequado currículo
e experiência profissional não inferior a seis anos, tendo
em conta a proposta do membro nacional da EURO-
JUST.

2 — A nomeação para o cargo referido no número
anterior é feita por despacho conjunto dos Ministros
dos Negócios Estrangeiros e da Justiça.

Artigo 4.o

Encargos

Os encargos relativos aos dois lugares criados pelo
presente diploma serão suportados pelo Ministério da
Justiça.

Artigo 5.o

Regime jurídico aplicável

Em tudo o que não contrarie o disposto nos números
anteriores, e sem prejuízo do disposto na Lei n.o 36/2003,
de 22 de Agosto, e no Estatuto do Ministério Público,
aos dois lugares criados pelo presente diploma é apli-
cável o regime jurídico do pessoal especializado do
Ministério dos Negócios Estrangeiros estabelecido pelo
Decreto-Lei n.o 133/85, de 2 de Maio, na redacção que
lhe foi dada pelos Decretos-Leis n.os 146/89, de 6 de
Maio, e 146/2001, de 2 de Maio.

Artigo 6.o

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 3 de
Dezembro de 2003. — José Manuel Durão Bar-
roso — Maria Manuela Dias Ferreira Leite — Maria
Teresa Pinto Basto Gouveia — Maria Celeste Ferreira
Lopes Cardona.

Promulgado em 23 de Janeiro de 2004.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 27 de Janeiro de 2004.

O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão Barroso.



N.o 31 — 6 de Fevereiro de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 735

ANEXO

Mapa a que se refere o n.o 2 do artigo 1.o

Número de lugares Designação

5 Conselheiro jurídico.
4 Conselheiro para a cooperação.
8 Conselheiro social.
5 Conselheiro económico.

18 Conselheiro cultural ou de imprensa.
1 Conselheiro eclesiástico junto da Embaixada no

Vaticano.
1 Conselheiro para a agricultura, pescas e alimen-

tação em Roma.
1 Consultor técnico para os assuntos do trabalho

e emprego da Missão Permanente de Portugal
junto dos Organismos e Organizações Inter-
nacionais em Genebra.

(a) 9 Conselheiro militar.
9 Conselheiro ou adido nos organismos interna-

cionais.
(b) (c) (d) (e) 35 Conselheiro técnico principal, conselheiro ou

adido técnico na Representação Permanente
de Portugal junto da União Europeia em
Bruxelas.

2 Conselheiro Regional da Representação Perma-
nente de Portugal junto da União Europeia
em Bruxelas.

15 Conselheiro ou adido para o ensino do português
no estrangeiro.

6 Adido económico.
8 Adido para a cooperação.
6 Adido social.

14 Adido cultural ou de imprensa.
1 Adido militar em Díli.
1 Adido de segurança em Díli.
1 Intérprete da Embaixada na China.

10 Secretário privativo.

(a) Inclui dois lugares criados pela Portaria n.o 330-A/2002, de 27 de Março.
(b) Encontram-se aqui englobados dois lugares, a extinguir quando vagarem, criados

pela Portaria n.o 637/99, de 23 de Junho.
(c) 32 funcionários, uma vez efectuado o abatimento na sequência da criação de dois

lugares de conselheiro regional na Representação Permanente de Portugal junto da União
Europeia em Bruxelas.

(d) Inclui um conselheiro técnico principal e um conselheiro técnico afectos à uni-
dade EUROJUST, sediada em Haia.

(e) Inclui um lugar de conselheiro técnico principal criado pela Portaria n.o 330-A/2002,
de 27 de Março.

Aviso n.o 13/2004

Por ordem superior se torna público que, em 8 de
Abril de 2002 e 29 de Dezembro de 2003, foram emitidas
notas, respectivamente pelo Ministério dos Negócios
Estrangeiros da República Portuguesa e pela Embaixada
da Turquia em Lisboa, referindo ambas terem sido con-
cluídas as respectivas formalidades constitucionais inter-
nas de aprovação do Acordo entre a República de Por-
tugal e a República da Turquia sobre a Promoção e
a Protecção Recíproca de Investimentos e Protocolo
Anexo, assinado em Lisboa em 19 de Fevereiro de 2001.

Por parte de Portugal, o Acordo foi aprovado pela
Resolução da Assembleia da República n.o 22/2002 e
ratificado pelo Decreto do Presidente da República
n.o 20/2002, publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 79, de 4 de Abril de 2002.

Nos termos do n.o 1 do artigo 14.o do Acordo, este
começará a produzir efeitos a partir de 30 de Janeiro
de 2004.

Direcção-Geral das Relações Bilaterais, 14 de Janeiro
de 2004. — A Directora de Serviços da Europa, Helena
de Almeida Coutinho.

Aviso n.o 14/2004

Por ordem superior se torna público que o Governo
da República Portuguesa depositou, em 9 de Dezembro
de 2003, junto do Secretariado Executivo da Organi-
zação Europeia de Telecomunicações por Satélite
(EUTELSAT), o seu instrumento de ratificação do
Acordo de Alteração ao Protocolo Relativo aos Pri-
vilégios e Imunidades da EUTELSAT.

O referido Acordo foi aprovado pela Resolução da
Assembleia da República n.o 65/2003, em 29 de Maio,
publicada no Diário da República, 1.a série-A, n.o 177,
de 2 de Agosto de 2003.

Nos termos do artigo XIX, o Acordo entrou em vigor
relativamente a Portugal em 8 de Janeiro de 2004.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 19 de
Janeiro de 2004. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Económicas Internacionais, João Patrício.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Decreto-Lei n.o 30/2004

de 6 de Fevereiro

A Autoridade da Concorrência foi recentemente
criada, através do Decreto-Lei n.o 10/2003, de 18 de
Janeiro, como a entidade com competência para asse-
gurar o respeito pelas regras da concorrência em toda
a economia, nomeadamente nos sectores financeiro, das
telecomunicações, energético, das águas, dos transportes
ferroviários e da aviação civil, sectores que se encontram
também sujeitos a regulação específica, exercida por
entidades públicas autónomas.

Tendo em atenção, por um lado, que a independência
das autoridades reguladoras em geral requer uma forma
de financiamento autónoma e previsível e, tanto quanto
possível, independente do Orçamento do Estado, bem
como que a razão fundamental do financiamento atra-
vés de taxas é o serviço prestado pela entidade regu-
ladora às entidades sujeitas a regulação, nomeadamente
quanto ao funcionamento eficiente do sector, e, por
outro, que a cada um dos sectores acima referidos se
aplica, simultaneamente, uma regulação técnica sec-
torial e uma regulação da concorrência, nas suas múl-
tiplas vertentes, e que, nos termos do artigo 15.o da
Lei n.o 18/2003, de 11 de Junho, a Autoridade da Con-
corrência e as autoridades reguladoras sectoriais cola-
boram na aplicação da legislação da concorrência, con-
sidera-se que as receitas das taxas cobradas às entidades
reguladas, nos sectores mencionados, devem ser par-
tilhadas entre os reguladores sectoriais e a Autoridade
da Concorrência. Efectivamente, a Autoridade da Con-
corrência, por força das suas atribuições específicas,
passou a assumir novas funções inerentes à defesa da
concorrência, relevantes para a regulação global dos
sectores, que eram parcialmente exercidas de facto
pelas entidades reguladoras sectoriais.

Assim, sem prejuízo da manutenção das actuais fontes
de financiamento da Autoridade da Concorrência, cons-



736 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 31 — 6 de Fevereiro de 2004

tantes do artigo 31.o do respectivo Estatuto, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 10/2003, de 18 de Janeiro, passa
a constituir receita desta entidade parte das receitas
próprias das entidades reguladoras provenientes de
taxas cobradas pelos serviços por elas prestados.

Foram ouvidos o Instituto de Seguros de Portugal,
a Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos, o
ICP — Autoridade Nacional de Comunicações, o Ins-
tituto Regulador das Águas e Resíduos, o Instituto
Nacional do Transporte Ferroviário, o Instituto Nacio-
nal de Aviação Civil e o Instituto dos Mercados de Obras
Públicas e Particulares e do Imobiliário.

Assim:
Nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Objecto

1 — A Autoridade da Concorrência recebe, a título
de receitas próprias, o valor máximo de 7,5% do mon-
tante das taxas cobradas no último exercício em que
tenham contas fechadas, pelas seguintes entidades regu-
ladoras sectoriais:

a) Instituto de Seguros de Portugal (ISP);
b) Entidade Reguladora dos Serviços Energéti-

cos (ERSE);
c) ICP — Autoridade Nacional de Comunicações

(ICP-ANACOM);
d) Instituto Regulador das Águas e Resíduos

(IRAR);
e) Instituto Nacional do Transporte Ferroviário

(INTF);
f) Instituto Nacional de Aviação Civil (INAC);
g) Instituto dos Mercados de Obras Públicas e Par-

ticulares e do Imobiliário.

2 — O valor referido no número anterior e a sua base
de incidência, que podem ser diferenciados relativa-
mente às várias entidades referidas naquele número,
é fixado anualmente por portaria conjunta dos Ministros
das Finanças, da Economia, das Obras Públicas, Trans-
portes e Habitação e das Cidades, Ordenamento do Ter-
ritório e Ambiente.

Artigo 2.o

Transferência

O montante referido no artigo anterior é transferido
pelas entidades nele indicadas para a Autoridade da
Concorrência nos termos fixados na portaria referida
no n.o 2 do artigo anterior.

Artigo 3.o

Norma transitória

O disposto no n.o 1 do artigo 1.o é aplicável ao IRAR
apenas a partir de 1 de Janeiro de 2005.

Artigo 4.o

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 11 de
Dezembro de 2003. — José Manuel Durão Bar-
roso — Maria Manuela Dias Ferreira Leite — Carlos
Manuel Tavares da Silva — António Pedro de Nobre Car-
mona Rodrigues — Amílcar Augusto Contel Martins
Theias.

Promulgado em 28 de Janeiro de 2004.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 29 de Janeiro de 2004.

O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão Barroso.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Decreto-Lei n.o 31/2004

de 6 de Fevereiro

O Decreto-Lei n.o 270/2002, de 2 de Dezembro, inte-
grante do conjunto de diplomas que marcou o início
da implementação da nova política do medicamento
adoptada pelo XV Governo Constitucional, veio con-
sagrar o sistema de preços de referência, para efeitos
de comparticipação do Estado no preço dos medi-
camentos.

O referido sistema instituiu uma alteração profunda
do regime que até então vigorava e, para poder bene-
ficiar os utentes em toda a sua plenitude, exige uma
atitude totalmente diferente perante os medicamentos
genéricos e uma mudança na cultura de prescrição e
utilização de medicamentos, orientada para o primado
do cidadão na organização do sistema.

Sensível, no entanto, às maiores dificuldades de adap-
tação à mudança por parte dos utentes do regime espe-
cial, particularmente no que respeita aos mais idosos,
o referido diploma consagrou no n.o 2 do seu artigo 6.o
uma majoração de 25% sobre o preço de referência
para estes utentes, até 31 de Dezembro de 2003.

Decorrido quase um ano, é possível neste momento
registar já uma significativa evolução no sentido do
aumento da utilização de medicamentos genéricos por
parte dos utentes, consubstanciada no aumento da pres-
crição e dispensa destes medicamentos, a par do decrés-
cimo da utilização e do preço dos medicamentos simi-
lares de marca, pelo que importa considerar, a par da
aplicação do processo de conversão dos medicamentos
«cópias» em genéricos, novas acções que promovam o
alargamento da utilização do medicamento genérico.

Consequentemente, com este conjunto de novas
acções, pretende-se consolidar ao longo de 2004 a dimi-
nuição dos encargos do cidadão e a racionalização da
despesa pública com medicamentos.



N.o 31 — 6 de Fevereiro de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 737

Deste modo, considerando que as medidas não se
encontram totalmente implementadas, ou estão numa
fase inicial de aplicação, é decidido prorrogar pela
última vez a aplicação da referida majoração, pelo
período de um ano e no valor de 25%.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta, para valer como lei
geral da República, o seguinte:

Artigo único

1 — O prazo a que se refere o n.o 2 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 270/2002, de 2 de Dezembro, é pror-
rogado até 31 de Dezembro de 2004.

2 — O presente diploma produz efeitos a partir de
1 de Janeiro de 2004.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 23
de Dezembro de 2003. — José Manuel Durão Bar-
roso — Maria Manuela Dias Ferreira Leite — Carlos
Manuel Tavares da Silva — Luís Filipe Vieira.

Promulgado em 28 de Janeiro de 2004.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 29 de Janeiro de 2004.

O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão Barroso.



738 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 31 — 6 de Fevereiro de 2004

1 Ver condições em http://www.incm.pt/servlets/buscas.
2 Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
3 3.a série só concursos públicos.

AVISO

1 — Abaixo se indicam os preços das assinaturas do Diário da República para o ano 2004 em suporte de papel, CD-ROM e Internet.
2 — Não serão aceites pedidos de anulação de contratos de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações

da responsabilidade dos nossos serviços.
3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de contrato de assinatura que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos

que tenha com a INCM.
4 — A efectivação dos pedidos de contratos de assinaturas, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas livrarias.
5 — Toda a correspondência sobre contratos de assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,

Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa (fax: 213945750;
e-mail: assinaturas.dr@incm.pt).

Preços para 2004
(Em euros)

PAPEL (IVA 5 %) BUSCAS/MENSAGENS (IVA 19 %) 1 CD-ROM 1.a série (IVA 19 %)

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

1.a e 2.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

1.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

1.a, 2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . 395

Compilação dos Sumários . . . . . . . . . 50

Apêndices (acórdãos) . . . . . . . . . . . . . 80

DAR, 2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

E-mail 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,50
E-mail 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46,50
E-mail 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
E-mail 1000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
E-mail+50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
E-mail+250 . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
E-mail+500 . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
E-mail+1000 . . . . . . . . . . . . . . . . 260

ACTOS SOCIETÁRIOS (IVA 19 %)

100 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
250 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
500 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
N.o de acessos ilimitados até 31-12 550

Assinante
papel 2

Não assinante
papel

Assinatura CD mensal . . . 180 225

INTERNET DIÁRIO DO DIA (IVA 19 %)

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . 120
2.a série . . . . . . . . . . . . . . . 120
3.a série . . . . . . . . . . . . . . . 120

INTERNET (IVA 19 %)

Assinante Não assinantePreços por série 3
papel 2 papel

100 acessos . . . . . . . . . . . . 96 120
250 acessos . . . . . . . . . . . . 216 270
Ilimitado . . . . . . . . . . . . . . 400 500

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 1,10

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


